
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: ECAS_ncasarab
NO_DOC_EXT: 2019-XXXXXX
SOFTWARE VERSION: 9.9.3
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: marco.casarino@provincia.sp.it
NOTIFICATION TECHNICAL: /
NOTIFICATION PUBLICATION: /

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



1 / 9

Bando di gara

Servizi

Legal Basis:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

PROVINCIA DELLA SPEZIA
VIA V. VENETO 2
LA SPEZIA
19124
Italia
Persona di contatto: ARIANNA BENACCI
Tel.:  +39 187742324
E-mail: SEGRE.CONTRATTI.PROVINCIA.LASPEZIA@LEGALMAIL.IT 
Fax:  +39 187742241
Codice NUTS: ITC34
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.sp.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.provincia.sp.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZI ASSICURATIVI COMUNE DI SARZANA

II.1.2) Codice CPV principale
66511000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Affidamento delle coperture assicurative in favore DEL COMUNE DI SARZANA, come di seguito specificato:
Polizza AR Property
Polizza RCT/O
Polizza RC Patrimoniale
Polizza Infortuni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>

mailto:SEGRE.CONTRATTI.PROVINCIA.LASPEZIA@LEGALMAIL.IT
http://www.provincia.sp.it
http://www.provincia.sp.it


2 / 9

Polizza Libro Matricola RC auto
Polizza kasko veicoli dipendenti

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 212 500.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza ALL RISKS Property
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
66515200

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI SARZANA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Copertura assicurativa per tutti i danni materiali diretti e i danni conseguenziali causati ai Beni
Assicurati da qualsiasi evento qualunque ne sia la causa, anche se determinati con colpa grave del
Contraente,dell’Assicurato e/o Beneficiario, salvo quanto stabilito dagli Articoli “Esclusioni” e “Condizioni
Particolari”, nonché i danni verificatisi come conseguenza immediata dell'azione degli eventi non esclusi
dall’Assicurazione che abbiano colpito i Beni Assicurati

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta economicamente più vantaggiosa / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 325 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/03/2019
Fine: 31/03/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



3 / 9

II.2.1) Denominazione:
Polizza RCT/O
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI SARZANA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Copertura assicurativa per tutti i rischi della responsabilità civile derivante all'assicurato nello svolgimento
delle attività e competenze istituzionali dell'Ente contraente, comunque svolte e con ogni mezzo ritenuto utile o
necessario.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta economicamente più vantaggiosa / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 625 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/03/2019
Fine: 31/03/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza RC PATRIMONIALE
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
66516000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI SARZANA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



4 / 9

L’assicurazione è operante per i rischi della Responsabilità Civile derivante al Contraente nello svolgimento
delle proprie attività e competenze istituzionali, comunque svolte e con ogni mezzo ritenuto utile o necessario.
L’assicurazione è, inoltre, operante per tutte le attività:
• esercitate dall'Assicurato per legge, regolamenti, norme, delibere o altri atti amministrativi, compresi i
provvedimenti emanati dai propri organi,
• attribuite, consentite e delegate all’Ente contraente,
ancorché a seguito di eventuali future modificazioni e/o integrazioni.
L'assicurazione comprende altresì tutte le attività accessorie, complementari, connesse e collegate, preliminari
e conseguenti alle principali sopra elencate, comunque ed ovunque svolte.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta economicamente più vantaggiosa / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 35 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/03/2019
Fine: 31/03/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Polizza Infortuni
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
66512100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI SARZANA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Copertura assicurativa per gli infortuni che l'Assicurato subisca nell'esercizio delle attività dichiarate dal
Contraente, compreso il rischio in itinere.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta economicamente più vantaggiosa / Ponderazione: 70

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



5 / 9

Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 125 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/03/2019
Fine: 31/03/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
66514100

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI SARZANA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Copertura assicurativa per i rischi della responsabilità civile per i quali è obbligatoria l’assicurazione
impegnandosi a corrispondere entro i limiti convenuti, le somme che per capitale, interessi e spese, siano
dovute a titolo di risarcimento danni involontariamente cagionati a terzi dalla circolazione dei veicoli descritti in
contratto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta economicamente più vantaggiosa / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 85 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/03/2019
Fine: 31/03/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



6 / 9

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
POLIZZA KASKO VEICOLI DIPENDENTI
Lotto n.: 6

II.2.2) Codici CPV supplementari
66514110

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC34
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI SARZANA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Copertura assicurativa PER i danni materiali e diretti subiti dai veicoli indicati alla presente Sezione, utilizzati in
occasione di missione o per adempimenti di servizio, limitatamente al tempo necessario per la loro esecuzione,
ivi compreso i tragitti dall’abitazione e/o dal luogo di lavoro al luogo del servizio/missione e viceversa, nonché
durante la Circolazione, la sosta e/o il ricovero degli stessi, in conseguenza e/o occasione di:
a) Incendio, esplosione del carburante contenuto nel serbatoio e di scoppio del serbatoio stesso, azione del
fulmine (anche senza successivo incendio);
b) furto totale o parziale (consumato o tentato), rapina ed estorsione. Sono parificati ai danni da furto e
rapina quelli causati al Veicolo nell’esecuzione o nel tentativo di furto o di rapina del Veicolo stesso e dei suoi
componenti ed accessori o di oggetti non assicurati posti all’interno dello stesso, compresi i danni materiali e
diretti da effrazione o da scasso. Per ciò che concerne i danni subiti dal Veicolo dopo il furto o la rapina per
effetto della Circolazione la garanzia non opera per i danni alle parti meccaniche non conseguenti a collisione e
per quelli consistenti unicamente in abrasione dei Cristalli;
c) ribaltamento, uscita di strada, collisione con altri veicoli, persone e/o animali, urto con ostacoli di qualsiasi
genere verificatisi durante la Circolazione;
d) traino attivo e/o passivo, nonché la manovra a spinta o a mano purché conseguenti ad operazioni necessarie
a liberare la sede stradale o trasportare il Veicolo al luogo di ricovero o riparazione a seguito di Sinistro
indennizzabile a termini di Polizza;
e) tumulti popolari, scioperi, sommosse, dimostrazioni, atti di terrorismo, sabotaggio e vandalismo;
f) trombe d’aria, tempeste, uragani, grandine, inondazioni, frane, smottamenti e slavine, terremoti, caduta di
neve, bora;
g) caduta di aeromobili, compresi corpi volanti anche non pilotati, loro parti e oggetti da essi trasportati nonché
meteoriti e relative scorie.
h) rottura di Cristalli comunque verificatasi.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: offerta economicamente più vantaggiosa / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



7 / 9

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 17 500.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/03/2019
Fine: 31/03/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
ISCRIZIONE NEL registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro
dellecommissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali.
autorizzazione IVASS

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Aver effettuato una raccolta premi assicurativi nel ramo danni, complessivamente nel triennio 2015– 2016 –
2017, pari ad almeno Euro 400.000.000,00.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Gli operatori economici devono aver stipulato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente
bando di gara, in favore di Pubbliche Amministrazioni e/o destinatari privati, almeno 2 ( due) servizi assicurativi
nei rami analoghi a quello/i cui si intende partecipare, il cui valore annuale sia pari almeno all’importo annuo
posto a base di gara del lotto/i cui si partecipa.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



8 / 9

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 22/02/2019
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 26/02/2019
Ora locale: 10:00
Luogo:
PROVINCIA DELLA SPEZIA VIA V. VENETO, 2
LA SPEZIA
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
i legali rappresentanti delle imprese OFFERENTI, ovvero altri soggetti, uno per ciascun concorrente, muniti di
specifica delega conferita dagli stessi legali rappresentanti.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR LIGURIA
VIA DEI MILLE 9
GENOVA
16147
Italia
Tel.:  +39 109897100

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
TAR LIGURIA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>



9 / 9

VIA DEI MILLE 9
GENOVA
16147
Italia
Tel.:  +39 109897100

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ARIANNA BENACCI
- Num. Prot : 0001011 del 14/01/2019 13:59:06 - Esecutività <%data_inizio_esecutivita%>


